1
[image: image1.jpg]

CÂMARA MUNICIPAL DE MOGI MIRIM

Estado de São Paulo

ASSUNTO: Indica criação de um Centro de Convenções para eventos religiosos e culturais, técnico – científicos corporativos e empresariais.
DESPACHO:
     SALA DAS SESSÕES____/____/_____

                                PRESIDENTE DA MESA
    INDICAÇÃO N.º     DE 2013.

SENHOR PRESIDENTE,
SENHORES VEREADORES E SENHORAS VEREADORAS,

 Indica ao Exmo. Senhor Prefeito Municipal, Luís Gustavo Antunes Stupp, criação de um Centro de Convenções no Município de Mogi Mirim.
JUSTIFICATIVA

             Mogi Mirim privilegiada pela sua localização, com sua vocação natural para a gastronomia, o turismo de negócios e de eventos, tem a sua volta ampla rede hoteleira, bancária, diversas opções de compra, lazer e entretenimento e muito mais.
             Projetado com o objetivo de impulsionar eventos e estimular o turismo e a realização de negócios, o Centro de Convenções de Mogi Mirim, deverá contemplar diversos eventos atraindo para a nossa cidade e região, seminários, cursos profissionalizantes, técnico-científicos, corporativos, culturais e sociais, exposições, feiras, teatro, atrações de lazer e turismo principalmente eventos religiosos, o que significa geração de recursos para a nossa cidade.

             Além de abrigar eventos evangélicos o CCMM - Centro de Convenções de Mogi Mirim servirá para eventos de cunhos religiosos de diversas religiões entre elas a Igreja Católica.
             E deverá estar localizado de preferência em um paraíso natural, sua arquitetura se integrará à natureza, valorizando a cultura e a flora.
              Serviços

              Com espaços versáteis e climatizados em um só lugar, deverá ser instalado um auditório com capacidade para abrigar milhares de pessoas, além de outros menores, recepções, salas de reunião e multiuso. Todos os espaços são capazes de abrigar eventos de diversos tipos com funcionalidade e dinamismo e estacionamento.
              Equipado com microfones (com e sem fio), flipchart, Data Show, quadro magnético, televisão, DVD, equipamento de som, tecnologia para Internet e telefonia de última geração a cabo e wireless;
             Também deverão ser construídos espaços ao ar livre para exposições, e jardins paisagísticos dotado de tanque de batismo e espelhos d'água.
              O Centro de Convenções oferecerá diversos serviços de apoio para promotores e organizadores de eventos.
               A necessidade de um Centro de Convenções em Mogi Mirim é uma realidade, tendo em vista a grande demanda da região, será palco por excelência de grandes eventos principalmente na área de eventos e turismo religioso.
               Enfim, tudo que é necessário para a realização de eventos de todos os tipos e portes, principalmente para as igrejas evangélicas que carecem de espaços para realizarem seus eventos.

Sala das Sessões “Vereador Santo Rotolli”, aos 16 de agosto de 2013.
         VEREADOR BENEDITO JOSÉ DO COUTO

Rua Dr. José Alves, 129 - Centro - Fone: (019) 3814.1200 - Fax: (019) 3814.1224 – Mogi Mirim - SP